事 務 連 絡

令和３年７月２日

各 国 公 立 大 学 法 人 担 当 課

大学又は高等専門学校を設置する各地方公共団体担当課

各文部科学大臣所轄学校法人担当課 御中

大学を設置する各学校設置会社担当課

独立行政法人国立高等専門学校機構担当課

文部科学省高等教育局高等教育企画課

新型コロナワクチンの間違い等の事案発生時の対応について（周知）

各法人におかれては，新型コロナウイルス感染症の拡大防止措置の実施につい

て，適切に対応していただき，誠にありがとうございます。

この度，新型コロナワクチンの実施に際し，大学において接種液を大量廃棄す

る事案及び他の対象者に使用した注射器を別の対象者に使用する事案が発生し

ました。

万が一，血液感染を起こしうる場合等の重大な健康被害につながるおそれのあ

る間違いが発生した場合については，別紙１「新型コロナウイルス感染症に係る

予防接種の実施に関する職域接種向け手引き（第２版）」（以下「手引き」という。）

の「第５章３（３）③予防接種の間違いの報告」を踏まえ，被接種者が居住して

いる（住民票のある）市町村に速やかに報告いただくとともに，別紙２「予防接

種を適切に実施するための間違い防止チェックリスト」（「新型コロナウイルス感

染症に係る予防接種の実施に関する手引き（第 3.1 版）」様式 4-7-1）も活用の

うえ，ワクチン接種に係る間違い等の発生防止に努めていただくよう，よろしく

お願いします。

また，接種液の廃棄自体は，重大な健康被害につながるおそれがある予防接種

の間違いには該当するものではありませんが，新型コロナワクチンの職域接種申

請件数が増加し，モデルナ社製ワクチンの供給が逼迫している現状も踏まえ，大

学及び高等専門学校（以下「大学等」という。）におかれては，接種液等の取扱

いについて，下記の点も含め，十分御留意いただくよう，よろしくお願いします。

万が一，バイアル単位でのワクチン廃棄が生じた場合には，手引きの「第５章３

（３）④ワクチン廃棄にかかる報告」を踏まえ，別紙３「新型コロナワクチンの

【重要】

新型コロナワクチンの「大学拠点接種」について，接種液の取扱い及び予防接種の間違

いについて整理を行いましたので，お知らせします。各大学等において，緊急事案が発生

した際は，文部科学省に対し，適切な形で速やかに報告いただきますようお願いします。

職域接種におけるワクチン廃棄に関する報告書」にその内容を記載し，接種実施

医療機関が所在する市町村及び都道府県，厚生労働省健康局健康課予防接種室に

速やかに報告をしてください。

いずれの場合についても，大学拠点接種において運用上の重大な瑕疵等に相当

すると思われる事案が発生した場合には，速やかに下記の文部科学省（大学等ワ

クチン接種加速化検討チーム大学班）まで御連絡いただくよう，お願いします。

国公立大学法人におかれてはその設置する大学に対して，大学等を設置する地

方公共団体及び文部科学大臣所轄学校法人におかれてはその設置する大学等に

対して，大学を設置する学校設置会社におかれてはその設置する大学に対して，

独立行政法人国立高等専門学校機構におかれてはその設置する高等専門学校に

対して本件について周知くださいますようお願いします。

記

（１） 接種液の管理について

①  接種液の温度が適正な温度下にあるか等，保管している冷蔵庫の温度等に

ついて，定期的な巡回や，遠隔管理方法の活用等により，毎 12 時間以内

の確認を徹底すること。

②  翌日に使用予定の接種液のみ冷蔵庫に保管するなど，取扱いの間違いがあ

った場合の影響を最小限にするなどの管理上の工夫を行うこと。

（２） 緊急事案発生時の報告体制について

新型コロナワクチンの接種に関する緊急事案が発生した際には，大学等

が自大学等の教職員・学生等へのワクチン接種だけでなく， 地域におけ

る教育関係者や学生等へのワクチン接種の拠点となる「大学拠点接種」

の場合，まずは文部科学省「大学等ワクチン接種加速化検討チーム大学

班」への報告を徹底するとともに，関係市町村等へ速やかに報告するこ

と。

【事案の概要（経緯と対応策等）の連絡先】

文部科学省 ０３－５２５３－４１１１（代表）

E-mail: daigaku-vaccine@mext.go.jp

大学等ワクチン接種加速化検討チーム大学班

第一係：北海道・東北・甲信越エリア担当 （内線：３１４９，３１６２）

第二係：関東エリア担当  （内線：４５９４，４６１７）

第三係：東海・北陸・近畿エリア担当 （内線：４９６４，４６０１）

第四係：中四国・九州・沖縄エリア担当 （内線：４６０８，４６０９）

mailto:daigaku-vaccine@mext.go.jp

＜添付資料＞

○【別紙１】令和３年７月１日 新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実

施に関する職域接種向け手引き（第２版）

○【別紙２】予防接種を適切に実施するための間違い防止チェックリスト（「新

型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き（第 3.1 版）」

様式 4-7-1）

○【別紙３】新型コロナワクチンの職域接種におけるワクチン廃棄に関する報告書

＜参考情報＞

○「大学拠点接種」について（文部科学省ＨＰ）

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_01530.html

ＱＲコードはこちら→

＜本件連絡先＞

文部科学省 ０３－５２５３－４１１１（代表）
E-mail: daigaku-vaccine@mext.go.jp

【ワクチン接種全般について】

大学等ワクチン接種加速化検討チーム企画調整班    （内線：３３４１）

【個別大学等に係ることについて】
大学等ワクチン接種加速化検討チーム大学班

第一係：北海道・東北・甲信越エリア担当（内線：３１４９，３１６２）
第二係：関東エリア担当        （内線：４５９４，４６１７）
第三係：東海・北陸・近畿エリア担当  （内線：４９６４，４６０１）
第四係：中四国・九州・沖縄エリア担当 （内線：４６０８，４６０９）

【海外留学関係について】

大学等ワクチン接種加速化検討チーム留学生班     （内線：４９７７）

https://www.mext.go.jp/a_menu/coronavirus/mext_01530.html
mailto:daigaku-vaccine@mext.go.jp